



INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

AU 31 DÉCEMBRE 2023

GROUPE SOCIETE GENERALE

Indicateurs trimestriels

En Milliers de Dinars	Du 01/10/2023 au 31/12/2023	Du 01/10/2022 au 31/12/2022	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	225 448	210 819	869 002	762 864
- Intérêts	167 056	150 971	641 366	540 473
- Commissions en produits	40 454	39 616	160 358	157 455
- Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	17 938	20 232	67 278	64 936
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	91 790	75 608	349 455	272 014
- Intérêts encourus	89 362	73 403	339 568	264 168
- Commissions encourues	2 428	2 205	9 887	7 846
PRODUIT NET BANCAIRE	133 660	135 213	519 548	490 850
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	378	192	560	338
CHARGES OPÉRATOIRES	65 972	63 335	256 416	239 886
- Frais de personnel	47 503	46 246	187 069	173 327
- Charges générales d'exploitation	15 053	13 610	58 096	53 987
- Dotations aux amortissements	3 416	3 479	11 251	12 572
STRUCTURE DU PORTEFEUILLE	-	-	489 518	457 744
- Portefeuille titres commercial	-	-	97 362	93 236
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	392 155	364 508
ENCOURS DES CRÉDITS À LA CLIENTÈLE	-	-	6 533 089	6 377 728
ENCOURS DE DEPÔTS	-	-	6 285 926	5 877 115
- Dépôts à vue	-	-	1 732 438	1 615 939
- Dépôts d'épargne	-	-	2 289 486	2 137 071
- Dépôts à terme, certificats de Dépôts et autres produits financiers	-	-	2 133 635	1 961 546
- Autres Dépôts et avoirs	-	-	130 367	162 559
EMPRUNTS ET RESSOURCES SPÉCIALES	-	-	197 792	252 962
CAPITAUX PROPRES ⁽¹⁾	-	-	823 222	718 405

(1) Compte non tenu des résultats des périodes.

Faits marquants

Les indicateurs de la Banque, arrêtés au 31 décembre 2023, font ressortir les tendances ci-après :

- L'encours de dépôts s'est élevé à **6 285,9 MTND** à fin 2023 vs 5 877,1 MTND à fin 2022. Cette augmentation de dépôts de **+7%** correspondant à **+408,8 MTND** résulte principalement de la hausse (a) des dépôts d'épargne (+152,4 MTND) (b) des dépôts à terme, certificats de dépôt et autres produits financiers (+172,1 MTND) (c) des dépôts à vue (+116,5MTND) (d) et d'une baisse des autres dépôts et avoirs de la clientèle (-32,2MTND).
- L'encours net des crédits à la clientèle a affiché une croissance de **+2,4%** correspondant à un additionnel de **+155,4 MTND**, pour atteindre un encours de **6 533,1 MTND** à fin 2023 vs 6 377,7 MTND à fin 2022.
- L'encours des emprunts et ressources spéciales a atteint **197,8 MTND** à fin 2023 vs 253 MTND à fin 2022.
- Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont affiché une hausse de **+13,9%** pour atteindre **869 MTND** en 2023 vs 762,9 MTND en 2022.
- La marge d'intérêt a atteint **301,8 MTND** en

2023 vs 276,3 MTND en 2022, soit une hausse de **+9,2%**.

- La marge sur les commissions a quasiment stagné (**+0,6%**) en 2023.
- Les revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement ont enregistré une hausse de **+3,6 %** pour atteindre **67,3 MTND** en 2023 vs 64,9 MTND en 2022.
- Le Produit Net Bancaire a enregistré une hausse de **+5,9%** pour atteindre **519,5 MTND** en 2023 vs 490,9 MTND en 2022.
- Less frais de personnel ont enregistré une hausse de **+7,9%** pour atteindre **187,1 MTND** en 2023 vs 173,3 MTND en 2022.
- Les charges opératoires ont augmenté de **+6,9%** pour atteindre **256,4 MTND** en 2023 vs 239,9 MTND en 2022.
- Le Résultat Brut d'Exploitation a connu une croissance de **+4,9%** pour atteindre **263,7 MTND** en 2023 vs 251,3 MTND en 2022.
- Le coefficient d'exploitation s'est établi à **49,6%** en 2023 vs 48,9% en 2022.